Исте бомбе које стоје на столу пред судом, затим новац, као и план и упутства, дали су Јаша Ненадовић, Љуба Јовановић и поручник Александар Срб Тодору Божовићу, „... а даљи развој ствари познат Вам је из тока овога процеса“ — тако завршава Настић.²

Искази Настића, дати 21. маја (3. јуна) 1908. године, према извјештавању руског отправника послова на Цетињу Штајна,

¹ Види: Јован М. Јовановић: Борба за народно уједињење, Београд, стр. 118.

² „Глас Црногорца“ од 7 (20) VI 1908, бр. 31. Записници књажевског суда за суђење анархистичком злочину.

Подметало се, наиме, да су бомбе послате из Цетиња у Београд и отуда се овамо вратиле да испуне мрачни план књаза Николе. Такве вијести продирале су и међу црногорско становништво и производиле мучан утисак и забуну.⁴ Цетињски званични орган у почетку мирније реагује. Објављује се да ће расправа почети 12 (25) маја 1908. године и наглашава да ће бити јавна. „... Ми се надамо да ће на јавну расправу доћи сви они којима је на срцу спознање истине по овој ствари, а особито би нам мило било да на расправу дођу представници баш оних листова који су ову аферу као удешену свијету износили.“⁵

Господар се нада да ће се руска влада исто тако непристрасно односити и према Србији, чија влада, по њему, као намјерно отежава сваку могућност да среди своје односе са Црном Гором.²³

Као што се види, руско посредовање ишло је тешко, ствари су се чак погоршавале. Поводом захтјева за оставком Томановића, са Цетиња се у нашим документима први пут говори 4. (17) јула ове године. У том извјештају Штајн најприје рекапитулира чињенице у вези са напријед наведеним противљењем Томановића да се Настић изведе пред суд. Тамо се већ показало да је Томановић у тој ствари био понајмање крив.

Најзад се српској влади препоручује рад у строго помирљивом духу и да се што прије пређе на практичан терен остварења заједничких жеља.²⁶ Извољски нешто касније поново упозорава српску владу на крајњу пожељност успостављања нормалних односа са црногорском владом.²⁷

Пресуда са образложењем о бомбашком процесу објављена је у „Гласу Црногорца“ од 7. (20) јула 1908. године. Овдје се додуше разабира да је завјера потекла са српског терена, али се ништа не помиње нити алудира на српски двор, владу или њима каква блиска лица. У сљедећем броју овог листа од 12 (25) истог, објављује се да је књаз двојицу осуђених на смрт, Васа Ђулафића и Ђура Војводића, помиловао 10 (23) истог, и казну им замијенио вјечитом робијом.

Истовремено књаз је рекао да је послао краљу Петру телеграм за имендан, састављен у најсрдачнијим изразима; књаз би овим поводом хтио да да доказа о свом искреном помирљивом расположењу, без обзира на то што краљ није нашао за потребно да поздрави претолонаследника Данила поводом његова рођендана.²⁹ Међутим, из тумачења овога геста на другој страни видимо да је та депеша стигла умјесто 29. јуна (12. јула) увече, сјутрадан изјутра, што је у Београду схваћено као да је хотимично учињено, Осим тога, садржај телеграма није у Београду произвео утисак особите срдачности, нарочито с обзиром на то што су двије династије у блиском сродству.³⁰

то себи и даље дозволе биће најстроже гоњени по закону; сви црногорски емигранти који се још налазе у Србији стављени су под најстрожи полицијски надзор, а они који би учинили и најмањи иступ против књазу, његовог дома и владе биће смјеста протјерани из Србије. Даље се обавјештава да Миловановић 3(16) октобра мора кренути у иностранство, али се успостављање нормалних односа између двије државе више апсолутно не може одлагати. Стога српска влада жели, а Петроград се придружује, да Мијушковић што може прије пође за Београд.⁴⁹

⁴⁶ Иб. Чариков—Штајну, два телеграма од 12 (25) IX.

⁴⁷ Иб. у пост-скриптуму извјештаја од 11.

Становништво му је приредило срдачне овације. Књаз је објавио у Народној скупштини да још никада није било таквог јединства између Србије и Црне Горе као сада. Сам Јовановић, међутим, повјерљиво је саопштио Штајну да он још није видио праве искрености са стране црногорске владе. Послије доласка Јовановића, из Цетиња је 3(16) октобра у званичну посјету Београду отпутовао бригадир сердар Јанко Вукотић. У Београду се имао ускладити заједнички правац дјejства у наступајућим догађајима.⁵⁵

Лазар Мијушковић, међутим, послат је у Петроград, да тамо заступа црногорске интересе у вези са могућношћу ревизије берлинског уговора.

У одговору са црногорске стране између осталог се увјерава: „... да ће Црна Гора све своје силе принијети на жртвеник народног уједињења јер то захтијевају исти српски интереси и њена државна част.“⁵⁶

Мисија Јанка Вукотића у потпуности је успјела. Руски посланик у Београду може већ 12. (25) октобра да извјести своју владу о споразуму. Најприје је лако утврђена истовјетност у оцјени ситуације као и потпуна сагласност о потреби пуног јединства у заштити заједничких националних интереса обје државе.